
     

REGIONE TOSCANA
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI

Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

Numero del Provvedimento 679

Data del Provvedimento 28-11-2022

Oggetto INT E7/2022 INCARICO PROFESSIONALE PER LE ATTIVITA’ 
INERENTI LA SUPERVISIONE E REVISIONE DEL PROGETTO 
STRUTTURALE PER LA REALIZZAZIONE DI UNA FAMILY ROOM  
PRESSO IL PAD. 9 MATERNITA’ CIG  95124756B2. AFFIDAMENTO, AI 
SENSI DELLA  L. 120/2020 S.M.I., ALL’ING. FABIO TERROSI DELLO 
STUDIO TECNICO ASSOCIATO TPROGETTI  IMPORTO SPESA 
EURO 12.259,00 ONERI DI LEGGE ESCLUSI

Struttura Proponente AREA TECNICA

Direttore della Struttura BONAVIRI MARIA GIULIANA 

Responsabile del
procedimento

BONAVIRI MARIA GIULIANA

Immediata Esecutività SI

L’Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi predispone i suoi atti in originale informatico sottoscritto 
digitalmente ai sensi del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 Codice dell’amministrazione digitale



     

REGIONE TOSCANA
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI

Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

Numero del Provvedimento

Data del Provvedimento

Oggetto INT E7/2022 INCARICO PROFESSIONALE PER LE ATTIVITA’ 
INERENTI LA SUPERVISIONE E REVISIONE DEL PROGETTO 
STRUTTURALE PER LA REALIZZAZIONE DI UNA FAMILY ROOM  
PRESSO IL PAD. 9 MATERNITA’ CIG  95124756B2. AFFIDAMENTO, AI 
SENSI DELLA  L. 120/2020 S.M.I., ALL’ING. FABIO TERROSI DELLO 
STUDIO TECNICO ASSOCIATO TPROGETTI  IMPORTO SPESA 
EURO 12.259,00 ONERI DI LEGGE ESCLUSI

Struttura Proponente AREA TECNICA

Direttore della Struttura BONAVIRI MARIA GIULIANA

Responsabile del
procedimento

BONAVIRI MARIA GIULIANA

Immediata Esecutività SI



     

AREA TECNICA
IL DIRETTORE  

Visto il provvedimento del Direttore Generale n. 109 del 15.02.2018 “Conferma atti di delega”;

Vista la relazione del RUP depositata agli atti dell’Area Tecnica;

Premesso che:

-  in data 26/08/2021 è stata sottoscritta la convenzione tra l’Azienda Ospedaliero-Universitaria
Careggi e la Fondazione Ronald Mc Donald per la realizzazione, mediante la ristrutturazione dei
locali,  di  una  struttura  di  accoglienza  denominata  “Family  Room Careggi”  per  i  familiari  dei
bambini ospedalizzati presso la Neonatologia dell’Ospedale;

- In data 17/10/2022 i  lavori  di  ristrutturazione, a seguito della consegna dei locali  da parte di
AOUC che ha ceduto il  possesso alla  Fondazione a titolo di  comodato d’uso gratuito,  come
previsto all’Art. 3 della convenzione a far data dal 17/10/2022, hanno avuto inizio;
 

- nello  svolgimento  di  tali  lavori  sono  emerse  problematiche,  non  meglio  precisate,  di  natura
strutturale; 

- durante i numerosi sopralluoghi effettuati dai parte dei  tecnici di AOUC è emersa la necessità di
coinvolgere un professionista esperto di  strutture che potesse condurre tra le altre,  le attività
inerenti la supervisione e revisione del progetto strutturale, tenere i contatti con il Genio Civile di
Firenze, verificare le fasi di lavorazione, redigere la relazione finale per la verifica di conformità
tra lo stato di progetto depositato e le opere realizzate;

Considerato che:

- ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a) L.120/2020 e smi è consentito l’affidamento diretto per incarichi
di ingegneria e architettura di importo inferiore ad Euro 139.000,00 e, considerata l’importanza
strategica  dell’edificio,  si  è  ritenuto  opportuno  coinvolgere  immediatamente  un  professionista
esterno,  esperto  in  strutture,  individuato  nella  persona  dell’Ing.  Fabio  Terrosi  dello  Studio
Associato Tprogetti, in quanto disponibile e contattabile perché titolare di altro incarico presso
AOUC, assegnato tramite procedura di  affidamento ai  sensi  dell’art.  36  comma 2 lett.  a)  D.
Lgs.50/2016 e smi;

  
- in base al DM 17/06/2016 e smi, l’importo dell’incarico è stato determinato in Euro 12.259,00 al

netto di oneri ed IVA; 

Ritenuto pertanto opportuno affidare l’incarico relativo alle attività sopra descritte, ai sensi dell’art.
1 comma 2 lettera a) della  L. 120/2020 smi all’Ing. Fabio Terrosi dello Studio Associato Tprogetti ,
con sede legale in  Via di  Ripoli,  96 50126 Firenze P.IVA 049965204849 per  l’importo di  euro
12.259,00 oneri di legge esclusi;

Ritenuto altresì opportuno dare al presente atto il carattere dell’immediata esecutività stante la
necessità di coinvolgere subito il professionista nell’attivtà sopra descritta;

Visti: 

- la Legge Regionale  24/02/2005,  n. 40  e s.m.i.;
- l’Atto Aziendale di cui al Provvedimento del Direttore Generale n. 547 del  06.08.2014;

Visti:
    -  la Direttiva Europea 2014/24/UE;



     

    -  il D.Lgs. 50/2016  e s.m.i. ed il D.P.R. 207/2010 per quanto ancora in vigore;
    -  la L.R. Toscana n. 38/2007 e s.m.i. e relativi regolamenti attuativi;
    -  la L. n. 136 del 13.08.2010;

DISPONE

per le motivazioni sopra riportate:

1. l’affidamento dell’incarico,  ai  sensi  dell’art.1  comma 2 lett.  a)  L.120/2020 e smi,  per  le
attività inerenti la supervisione e revisione del progetto strutturale per la realizzazione di
una  Family  Room presso il  Padiglione  n.  9  Maternità,  i  contatti  con  il  Genio  Civile  di
Firenze, verifica delle fasi di lavorazione, redazione della relazione finale per la verifica di
conformità tra lo stato di progetto depositato e le opere realizzate;    

2. l’affidamento dell’incarico in parola,  all’Ing. Fabio Terrosi  dello Studio Associato Tprogetti ,
con sede legale in Via di Ripoli,  96 50126 Firenze P.IVA 049965204849 per l’importo di
euro 12.259,00 oneri di legge esclusi;

3. di dare atto che i costi d'esercizio derivanti dall’esecuzione del presente provvedimento
trovano copertura all'interno del Bilancio di previsione pluriennale 2022-2024 e del Bilancio
di previsione annuale 2022 adottati con Provvedimento D.G. n. 227 del 31.03.2022 in corso
di approvazione da parte della Giunta regionale Toscana e risulta inserito nel monitoraggio
mensile del Conto Economico anno 2022;

4. di  imputare  la  spesa  di  Euro  12.259,00  oneri  di  legge  esclusi  sul  codice  conto  n.
54.06.0001  “Altre  prestazioni  non  sanitarie  da  privato”  del  Bilancio  di  competenza
dell’Azienda Ospedaliero Universitaria Careggi; 

5. di  dare atto della nomina dell’Ing.  Maria Giuliana Bonaviri  in qualità di  RUP così come
disposto con provvedimento DG n. 64 del 02/02/2021;

6. di pubblicare il presente atto secondo i termini di legge; 

7. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti dell’art.   42
comma 4 della L.R.T. n. 40/2005.

8. la trasmissione del provvedimento al Collegio Sindacale di questa Azienda ai sensi dell’art.
42 comma 2 della L.R.T. n. 40/2005.

Il Direttore Area Tecnica
Ing. Maria Giuliana Bonaviri

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Maria Giuliana Bonaviri

L’Azienda  Ospedaliero-Universitaria  Careggi  predispone  i  suoi  atti  in  originale  informatico
sottoscritto  digitalmente  ai  sensi  del  Decreto  Legislativo  7  marzo  2005,  n.  82  Codice
dell’amministrazione digitale


